
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.31 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SUSA E 

L'ASSOCIAZIONE E.R.A. AMBIENTE - DIVISIONE TUTELA AMBIENTE 

ANIMALI - COORDINAMENTO PROVINCIALE DI TORINO, PER 

L'UTILIZZO DELLE GUARDIE ECOLOGICHE/ZOOFILE VOLONTARIE, 

PER LA VIGILANZA AMBIENTALE SUL TERRITORIO COMUNALE IN 

MATERIA DI ABBANDONO DI RIFIUTI E GESTIONE DEGLI ANIMALI 

DA AFFEZIONE E PER ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 

L’anno duemilaventidue addì cinque del mese di aprile alle ore quattordici e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Giust. 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale JOANNAS Dr. Diego. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

 che il Comune, allo scopo di realizzare le azioni di informazione, prevenzione e 

repressione delle violazioni commesse in danno dell’ambiente, segnatamente 

riguardanti l’abbandono e il deposito incontrollato di rifiuti, nonché l’illecita gestione 

degli stessi, e la prevenzione e repressione dei reati e degli illeciti amministrativi, in 

materia di protezione degli animali, riconosce l’importante funzione del volontariato, ne 

favorisce lo sviluppo ed esercita il coordinamento organizzativo delle attività nell’ambito 

della normativa di riferimento; 

 che per l’esercizio delle funzioni di vigilanza in materia faunistico/ambientale, che la 

legge gli attribuisce, il Comune può avvalersi anche di Guardie Ecologiche o Zoofile, 

munite di decreto prefettizio in corso di validità; 

 che il Comune, con il proponimento di assumere la funzione di Ente coordinatore delle 

Associazioni delle Guardie Particolari Giurate Volontarie, può opportunamente 

provvedere, in conformità con la normativa vigente in materia, ad adottare un’apposita 

Convenzione diretta a disciplinare le modalità del coordinamento, attuabile per il tramite 

del Corpo di Polizia Locale delle Guardie Ecologiche/Zoofile Volontarie dedicate al 

servizio di vigilanza partecipata, sull’intero territorio comunale; 

 che scopo dell’anzidetta Convenzione è quello di ovviare a situazioni di degrado 

ambientale contribuendo a contenere, fino ad eliminare, i sistematici e rilevanti episodi 

di abbandono e di deposito incontrollato dei rifiuti, urbani e speciali, pericolosi e non 

pericolosi, di cura dell’ambiente, di rispetto nella gestione degli animali da affezione che 

si compiono in alcuni siti specifici ed aree compresi nel territorio comunale indicati dalla 

Polizia Locale come critici; 

 che la presenza nelle anzidette zone delle Guardie Ecologich/Zoofile Volontarie dedicate 

allo specifico servizio di vigilanza in materia faunistico/ambientale, consente comunque 

alle stesse di fornire un valido supporto all’operato delle Forze dell’Ordine nell’attività di 

controllo e vigilanza del territorio, intendendosi, detta presenza, aggiuntiva e non 

sostitutiva rispetto a quella ordinariamente garantita dalle Forze dell’Ordine presenti sul 

territorio; 

 

CONSIDERATO: 

 che è obiettivo primario del Comune la salvaguardia dell’ambiente da comportamenti 

che possano metterne a rischio l’integrità e la salubrità, realizzando al contempo 

uniformità delle procedure da attivarsi da parte di tutti gli organi di Polizia agenti sul 

territorio comunale, anche attraverso un accorto impiego razionale del personale; 

 che il Comune riconosce, pertanto, l’importante funzione delle Guardie 

Ecologiche/Zoofile Volontarie, quale efficace strumento volto a contrastare il fenomeno 

del degrado ambientale, i cui costi ricadono inevitabilmente sull’intera collettività; 

 che il Comune intende promuovere lo sviluppo della sensibilità collettiva nei confronti 

del patrimonio ambientale, facendo anche assegnamento su una partecipazione diretta 

del “cittadino virtuoso”, senza trascurare una tutela improntata alla prevenzione, 

attraverso attività non solo repressive delle illegalità, ma anche di educazione ed 

informazione; 

 che è comunque interesse del Comune tanto reprimere siffatti fenomeni illeciti, poiché 

essi impattano negativamente sull’economia e sulla qualità del servizio offerto ai 

cittadini, quanto promuovere comportamenti civili più impegnati, in grado di facilitare il 

raggiungimento degli obiettivi di salvaguardia ambientale e di utilizzo delle aree verdi, 

con contenimento dei costi di gestione dei rifiuti, realizzabili tramite forme di corretto 

conferimento dei rifiuti stessi; 

 che è opportuno, oltre che rispondente al dovere costituzionale di buona 

amministrazione, attuare detta forma di collaborazione, stipulando un’apposita 

Convenzione; 



RILEVATO: 

 che in funzione delle precitate finalità, il Comune è disponibile a versare un contributo a 

titolo di rimborso spese, forfettariamente quantificato all’interno del corpo della 

Convenzione; 

 

RITENUTO: 

 per le finalità dianzi descritte, di individuare il Corpo di Polizia Locale quale apparato 

comunale deputato al coordinamento delle Guardie Ecologiche/Zoofile Volontarie 

appartenenti all’Associazione E.R.A. AMBIENTE – Divisione Tutela Ambiente Animali – 

Coordinamento Provinciale di Torino, operanti nel territorio comunale, munite di decreto 

prefettizio in corso di validità, idoneo ad abilitarle all’accertamento e alla contestazione 

di violazioni amministrative in materia ambientale; 

VISTO lo schema di Convenzione tra il Comune di Susa e l’Associazione E.R.A. AMBIENTE – 

Divisione Tutela Ambiente Animali – Coordinamento Provinciale di Torino per l’utilizzo delle 

Guardie Zoofile Volontarie, schema denominato “allegato A”, che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la Giunta 

Comunale compie tutti gli atti di amministrazione che non siano riservati dalla legge al 

Consiglio, o che non rientrino nelle competenze del Segretario Generale e dei Dirigenti; 

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;  

A voti unanimi, resi nei modi di legge, 

DELIBERA 

DI APPROVARE la narrativa che precede, convalidando gli atti ivi richiamati;  

DI APPROVARE la Convenzione tra il Comune di Susa e l’Associazione E.R.A. AMBIENTE – 

Divisione Tutela Ambiente Animali – Coordinamento Provinciale di Torino, con sede legale in 

Via Giolitti, 21 – 10123 Torino, (TO), per il coordinamento comunale, ascritto al Corpo di 

Polizia Locale, della vigilanza ambientale, finalizzata anche al mantenimento del decoro e al 

rispetto della gestione degli animali da affezione, svolta dalle Guardie Ecologiche/Zoofile 

Volontarie, presso i siti compresi nel territorio comunale che si ritengano necessari di 

particolare tutela, e per attività di Protezione Civile (“allegato A” facente parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento); 

DARE ATTO che gli iscritti a E.R.A. AMBIENTE, di cui all’elenco che sarà presentato 

all’Amministrazione, dal rappresentante legale della medesima Organizzazione saranno 

nominati dal Sindaco o suo delegato Guardie Zoofile Ambientali Comunali, previa 

approvazione, da parte del Comune, di apposito regolamento di disciplina della figura della 

Guardia Zoofila Ambientale; i suddetti presteranno giuramento davanti al Sindaco e 

collaboreranno con l’ente sotto il coordinamento tecnico operativo del Responsabile incaricato, 

collaborando altresì con tutti gli uffici del Comune; 

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Vigilanza l’adozione dei provvedimenti attuativi 

della presente delibera;  

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge 

avendo ottenuto, con una seconda e separata votazione, l’unanimità favorevole dei voti. 

 

 

 



 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

JOANNAS Dr. Diego 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


